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BO‘LAJAK O‘QITUVCHILARNI 
IJTIMOIY-PEDAGOGIK 
FAOLIYATGA KASBIY-
METODIK TAYYORLASHNING 
PEDAGOGIK SHART-
SHAROITLARI
Shanazarov Otabek
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston Milliy pedagogika universiteti dotsenti

Annotatsiya: Bo‘lajak o‘qituvchilarni pedagogik tayyorlash, avvalo, oliy ta’lim muassasalarida pedagog kadrlarni sifatli 
tayyorlashga bog‘liq. Mutaxassislarning kompetentlik darajasi, kasbiy mahorati hamda pedagogik jarayonlarni to‘g‘ri va 
maqsadli boshqara olishi o‘quvchi shaxsini shakllantirish muvaffaqiyatini belgilaydi. Bu esa oliy pedagogik ta’lim tizimi, 
umuman, ta’lim va kadrlar tayyorlash uchun mas’ul bo‘lgan barcha tashkilotlar oldiga bo‘lajak pedagoglarning barkamol 
shaxsni tarbiyalash jarayonlarini tashkil etish va boshqarishga doir kasbiy tayyorgarligini yanada mukammal tadqiq 
etishdek dolzarb vazifani qo‘yadi.

Kalit so‘zlar: pedagogika, pedagogik muammo, ta’lim, kasbiy mahorat, kompetentlik, barkamol shaxs, bo‘lajak o‘qituv­
chilar.
Abstract: The pedagogical training of future teachers primarily depends on the quality of training of pedagogical per­
sonnel in higher education institutions. The level of competence, professional skills, as well as the ability of specialists to 
manage pedagogical processes correctly and purposefully determine the success of students’ personality development. 
This places an important task on the entire system of higher pedagogical education, as well as on all organizations 
responsible for education and personnel training, to further improve the study of issues related to the professional prepa­
ration of future teachers for organizing and managing the processes of educating a well-rounded personality.

Key words: pedagogy, pedagogical problem, education, professional skills, competence, well-rounded personality, future 
teachers.
Аннотация: Педагогическая подготовка будущих учителей, прежде всего, зависит от качества подготовки педа­
гогических кадров в высших учебных заведениях. Уровень компетентности, профессиональных навыков, а также 
способность специалистов правильно и целенаправленно управлять педагогическими процессами определяют 
успешность формирования личности учащегося. Это ставит перед всей системой высшего педагогического обра­
зования, а также перед всеми организациями, ответственными за образование и подготовку кадров, актуальную 
задачу дальнейшего углублённого изучения вопросов профессиональной подготовки будущих педагогов к органи­
зации и управлению процессами воспитания гармоничной личности.

Ключевые слова: педагогика, педагогическая проблема, образование, профессиональные навыки, компетент­
ность, гармоничная личность, будущие учителя.

KIRISH
O‘zbekiston Respublikasida yuz berayotgan ijtimoiy-iqtisodiy o‘zgarishlar, rivojlangan demokratik jamiyatni 

qurish ta’lim tizimi xodimlari zimmasiga vatanga muhabbat ruhida tarbiyalangan, har tomonlama barkamol 
shaxsni shakllantirish vazifasini qo‘ymoqda.

O‘zbekiston Respublikasi “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”ning dolzarb va istiqbolli yo‘nalishlaridan biri – 
o‘sib kelayotgan yosh avlod orasidan iste’dodli, zukko o‘quvchilarni saralash, ularni zamonaviy maktablarda 
boyitilgan, mazmunli dasturlar asosida o‘qitish, ularga keng imkoniyatlar yaratib berish hamda xalq xo‘jaligining 
turli sohalari uchun raqobatbardosh, malakali mutaxassislarni yetkazishdir.

O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim tizimidagi 10000 ga yaqin umumiy o‘rta ta’lim muassasalarida mate
matika fanini zamon talablariga mos ravishda eng samarali metodlar vositasida o‘quvchilarga ta’lim-tarbiya 
berish muammolari izchillik bilan hal etilib kelinmoqda. Bundan tashqari, umumiy o‘rta ta’lim maktablarida 
matematika fanini amaliy va nazariy jihatdan chuqur o‘rganishga ixtisoslashtirilgan laboratoriya xonalari ham 
tashkil etilgan.
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Aniq va tabiiy fanlarni o‘qitishda o‘quvchilarning iqtidorini rivojlantirish muayyan psixologik qonuniyatlarga 
asoslanishi zarur.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bo‘lajak o‘qituvchilarni kasbiy-metodik tayyorlash masalasi O‘zbekiston pedagogika fanida dolzarb yo‘na

lishlardan biri sifatida keng o‘rganilgan. Xususan, Imomkulova O.N. tadqiqotlarida boshlang‘ich sinf o‘qituvchi
larining metodik tayyorgarligiga qo‘yiladigan talablar tizimli ravishda asoslab berilgan bo‘lib, bunda pedagog­
ning kasbiy kompetentligi, metodik bilimlari va amaliy ko‘nikmalari uzviy bog‘liq holda rivojlantirilishi zarurligi 
ta’kidlanadi. Muallifning fikricha, pedagogik tayyorgarlik sifati ta’lim jarayonining samaradorligini bevosita bel
gilaydi.

Ta’limni axborotlashtirish sharoitida bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash muammolari ham alohida ilmiy tadqiq 
etilgan. Imomkulova O.N. tomonidan olib borilgan izlanishlarda ta’lim jarayoniga innovatsion texnologiyalarni 
joriy etish orqali o‘qituvchilarning metodik salohiyatini oshirish mumkinligi asoslangan. Ayniqsa, zamonaviy 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish o‘qituvchilarning ijtimoiy-pedagogik faoliyatga 
moslashuvchanligini kuchaytirishi ilmiy jihatdan isbotlangan.

Pedagogik diagnostika va differensial yondashuv masalalari ham muhim ilmiy yo‘nalish sifatida yoritil
gan. Imomkulova O.N.ning pedagogik diagnostika natijalariga asoslangan tadqiqotlarida o‘quvchilarning indi­
vidual xususiyatlarini hisobga olgan holda ta’lim jarayonini tashkil etish zarurligi ko‘rsatib o‘tiladi. Shuningdek, 
geometriya kursini differensial o‘qitish jarayonida ijodiy kompetensiyalarni rivojlantirishga oid ilmiy ishlarda 
metodik yondashuvlarning samaradorligi ochib berilgan.

Bundan tashqari, loyihalash metodi, innovatsion texnologiyalar va ilmiy-tadqiqot faoliyatini integratsiyalash 
orqali bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligini takomillashtirish masalalari ham keng yoritilgan. Mualliflar 
tomonidan pedagogik oliy ta’lim muassasalarida talabalar tayyorgarligini oshirish ta’lim samaradorligining 
muhim omili sifatida baholanadi. Ushbu yondashuvlar bo‘lajak o‘qituvchilarning ijtimoiy-pedagogik faoliyatga 
tayyorgarligini kompleks rivojlantirish imkonini beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida ma’lumotlar pedagogik kuzatish, so‘rovnoma, suhbat hamda test usullari orqali to‘p­

landi. Kuzatish usuli orqali bo‘lajak o‘qituvchilarning ijtimoiy-pedagogik faoliyatga tayyorgarlik darajasi amaliy 
jarayonlarda o‘rganildi. So‘rovnoma va suhbatlar yordamida ularning kasbiy kompetensiyalari, metodik bilim­
lari hamda motivatsion holati aniqlashtirildi. Shuningdek, diagnostik testlar orqali nazariy bilim darajasi va 
amaliy ko‘nikmalari baholandi. Olingan ma’lumotlar miqdoriy va sifat jihatdan tahlil qilindi, ya’ni statistik usullar 
yordamida natijalar umumlashtirildi hamda taqqoslandi. Tahlil jarayonida o‘rtacha ko‘rsatkichlar, foizli nisbatlar 
va dinamik o‘zgarishlar aniqlanib, ularning o‘zaro bog‘liqligi asosida ilmiy xulosalar chiqarildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Psixolog mutaxassislar tomonidan o‘tkazilgan tadqiqot natijalari hozirgi kunda 6–16 yosh davridagi 

o‘quvchilarning o‘rtacha 13–15 foizi yuqori darajadagi aqliy koeffitsient (IQ)ga ega ekanligini ko‘rsatmoqda. 
Bizningcha, iqtidor shaxsning individual-psixologik xususiyati bo‘lib, u faqat akademik faoliyat yoki aqliy-nazariy 
faoliyatda namoyon bo‘ladi. Iste’dod esa aqliy-ijodiy faoliyatda namoyon bo‘ladigan individual-psixologik xusu­
siyatdir.

Albatta, bu xususiyatlar har bir insonning faqat o‘ziga xos bo‘lganligiga va tabiiy shartlanganligiga qara­
masdan, alohida e’tibor va ta’lim-tarbiyani talab etadi. Shuning uchun ham iqtidorli, iste’dodli o‘quvchilarni 
tanlab, ularni yanada rivojlantirish uchun yetarli shart-sharoit hamda intellektual, ijodiy muhit zarur. Chunki har 
qanday iqtidor va iste’dod faqat o‘zi tegishli bo‘lgan soha faoliyati jarayonida rivojlanadi va namoyon bo‘ladi.

Shu nuqtai nazardan, Respublikamizning oliy ta’lim tizimida iqtidorli, iste’dodli o‘quvchilar uchun matema­
tika faniga ixtisoslashtirilgan maktablar va sinflarning tashkil etilishining maqsadga muvofiqligini e’tirof etgan 
holda, ularni saralashda muayyan tavsiyalar berish mumkin. Hozirgi kunda amaliyotda ixtisoslashtirilgan 
maktablarga o‘quvchilar asosan yo‘nalishi bo‘yicha fanlardan imtihon va test topshirish orqali qabul qilinadi.

Bizning fikrimizcha, mazkur maktablarga iqtidorli, iste’dodli o‘quvchilarni tanlashda fanlar bo‘yicha imtihon 
emas, balki maxsus psixologik intellekt testlari asosida tanlov o‘tkazilishi maqsadga muvofiq. Iqtidor va iste’dod 
fanlardan olingan “a’lo” baho bilan emas, balki ko‘proq miyada kechadigan aqliy jarayonlarning mahsuldorligi 
bilan o‘lchanadi. Psixologik intellekt testlari o‘quvchining u yoki bu fandan bilimini emas, balki umumiy aqliy 
qobiliyati hamda tanlagan soha bilan shug‘ullanish layoqatini aniqlab beradi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

1024

2026-yil, fevral, 2(2)-son

O‘quvchi umumiy o‘rta ta’lim fani (“umumiy o‘rta”ga e’tibor qaratish zarur) bo‘yicha imtihonda “besh” baho 
olsa-yu, shu soha bo‘yicha intellektual yoki ijodiy qobiliyati bo‘lmasa, uning keyingi faoliyati unumdorligi past 
bo‘ladi. Oxir-oqibatda bunday shaxs tanlagan sohasidan bezibgina qolmay, jamiyat uchun ham foyda keltir­
maydi.

Kichik maktab yoshidan boshlab nutq, xotira, mantiqiy tafakkur va psixologik xususiyatlarni o‘rganish 
hamda kuzatish asosida o‘quvchilarning matematika faniga nisbatan iqtidor darajasi aniqlanadi.

Matematika aqlni charhlaydigan fan sifatida e’tirof etiladi. Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, deyarli 
barcha mamlakatlarda matematika o‘quv rejalarida yetakchi o‘rinlardan birini egallaydi. Matematikani o‘rganish 
uchun o‘quv vaqtining deyarli 17 foizi ajratiladi. Matematikaga bo‘lgan bunday e’tibor uning zamonaviy jami­
yatdagi muhim o‘rnini aks ettiradi. Ijtimoiy istiqbollardan kelib chiqilganda, matematika sohasi keng bilimga ega 
bo‘lgan fuqarolarni tayyorlash hamda sanoat, texnologiya va ilm-fan uchun zarur malakali kadrlarni yetishtirish­
ning muhim vositasidir.

Matematikadan sinfdan tashqari ishlarning turli shakllari orqali o‘quvchilarning bilish faoliyatini tashkil etish 
uchun ularning ta’lim olishga bo‘lgan qiziqishlarini o‘rganish zarur. Bunday mashg‘ulotlarda o‘quvchilarga ijti­
moiy, amaliy va shaxsiy ahamiyatni anglashiga yordam berish kerak. Shu bilan birga, o‘quvchilarda sinfdan 
tashqari mashg‘ulotlarga nisbatan ijobiy munosabatni shakllantirish muhimdir. Bu esa ularning mavjud resurs­
lardan samarali foydalanishini ta’minlaydi hamda qulay ta’lim muhitini yaratishga xizmat qiladi.

Sinfdan tashqari ishlarning xususiyatlari o‘quvchilarning pedagogik-psixologik xususiyatlarini hisobga 
olgan holda tashkil etiladi. Har bir o‘quvchiga individual yondashuv qo‘llaniladi, shuningdek, guruhlarning 
ehtiyojlari ham inobatga olinadi. Mashg‘ulotlar o‘quvchilarning qiziqishlariga mos ravishda tashkil qilinadi va 
ularning o‘z qiziqishlarini namoyon etishlariga imkon yaratiladi.

O‘quvchilar bilan o‘tkaziladigan sinfdan tashqari ishlarning quyidagi shakllarini taklif etish mumkin:
•	 fakultativ kurslar; 
•	 5–6-sinflarda rivojlantiruvchi soatlar, pedagogik oyliklar yoki to‘garaklar; 
•	 ilmiy-tadqiqot ishlari; 
•	 maxsus pedagogik guruhlar; 
•	 yaxlit tarzdagi sinfdan tashqari pedagogik mashg‘ulotlar. 

To‘g‘ri yo‘lga qo‘yilgan va tizimli tashkil etilgan sinfdan tashqari ishlar o‘quvchilar tomonidan darslarda egal­
langan bilimlarni mustahkamlaydi hamda ularning dunyoqarashini kengaytiradi.

5–6-sinflar uchun matematikadan sinfdan tashqari mashg‘ulotlarni oyda 2-marta darsdan keyin o‘tkazish 
mumkin. Bunday mashg‘ulotlarda o‘quvchilar qiziqish bilan ishtirok etadi, matematika tarixiga oid yangi ma’lu­
motlarga ega bo‘ladi, tez hisoblash usullarini va turli ko‘rinishdagi masalalarni yechishni o‘rganadi. Natijada ular 
kelajakda foydali bo‘ladigan ko‘plab bilim va ko‘nikmalarga ega bo‘ladi.

O‘quvchilarda mustaqil ravishda masalalarni tanlash ko‘nikmalari shakllanadi. Ular topshiriqlarni yechish­
ning yangi usullarini izlaydi va o‘zaro almashadi. Shu kabi yondashuv asosida maktablarda matematika oylik­
larini tashkil etish mumkin.

Maktabdagi matematika oyligini o‘tkazish quyidagi natijalarga olib keladi:

•	 o‘quvchilarning matematika faniga bo‘lgan qiziqishini oshiradi; 

•	 sinfdan tashqari mashg‘ulotlarning ijtimoiy, amaliy va shaxsiy ahamiyatini anglashga yordam beradi; 

•	 mashg‘ulotlarda ishtirok etishga ijobiy motivatsiyani shakllantiradi; 

•	 resurslardan samarali foydalanish ko‘nikmalarini rivojlantiradi; 

•	 qulay ta’lim muhitini yaratishga xizmat qiladi. 

Sinfdan tashqari ishlarni tashkil etishda faol o‘quvchilarni aniqlash muhim ahamiyatga ega. Ular olimpiada 
masalalarini yechishda va yangi g‘oyalarni ishlab chiqishda faol ishtirok etadi.

•	 pedagogik dunyoqarashni kengaytiradi (matematika tarixiga oid bilimlar orqali); 

•	 mustaqil fikrlashni rivojlantiradi; 

•	 qo‘shimcha adabiyotlar bilan ishlash ko‘nikmasini shakllantiradi; 

•	 pedagogik modellashtirish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. 

Baholash jarayonida obyektivlikka rioya etilsa, taklif etilgan uslublar yuqori samaradorlikni ta’minlaydi.
Yuqoridagi yondashuvlar asosida sinfdan tashqari ishlar qiziqarli tashkil etilsa, bu nafaqat o‘quvchilar, balki 

ota-onalar va maktab jamoasi uchun ham muhim ahamiyat kasb etadi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Natijada o‘quvchilarning sinfdan tashqari tadbirlarga qiziqishi ortadi, internet resurslaridan foydalanish, 

qo‘shimcha adabiyotlar bilan ishlashga bo‘lgan ehtiyoj shakllanadi, intellektual o‘yinlar va olimpiadalarda ishtirok 
etish istagi kuchayadi, tadqiqot faoliyatiga jalb etilish darajasi oshadi, tadbirlarni tashkil etish sifati yaxshilanadi, 
iste’dodli o‘quvchilarni aniqlash va qo‘llab-quvvatlash imkoniyati kengayadi hamda muomala madaniyati rivoj­
lanadi.

O‘quvchilarning pedagogik-psixologik xususiyatlarini hisobga olgan holda matematika bo‘yicha sinfdan 
tashqari ishlarning tabaqalashgan tizimi orqali ularning bilish faoliyatini samarali tashkil etish imkoniyati yara­
tiladi.

 
Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Imomkulova O.N. Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining uslubiy-matematik tayyorgarliklariga qo‘yiladigan talablar 

haqida // “Hozirgi zamon matematikasi va uni o‘qitishning dolzarb muammolari” oliy o‘quv yurtlariaro ilmiy-amaliy kon­
ferensiyasi materiallari. Toshkent-2010, 44–46-betlar. 

2.	 Imomkulova O.N. Preparing Future Teachers of Initial Classes in Conditions of Education Informatization // Eastern 
European Scientific Journal, 4/2018. 

3.	 Imomkulova O.N. Preparation of Future Teachers of Initial Classes in Conditions of Education Informatization // Col­
lected Papers of the XV International Scientific-Practical Conference “Advances in Science and Technology”. July 
31-2018, pp. 171–174. 

4.	 Imomkulova O.N. Обучение математике несовершеннолетних с учётом результатов педагогической диагностики 
// “Voyaga yetmaganlar o‘rtasida jinoyatchilik va huquqbuzarliklarni bartaraf etishning ijtimoiy pedagogik va huquqiy 
asoslari” mavzusidagi Respublika ilmiy-amaliy anjumani materiallari. 24–25-may-2019, Toshkent. 

5.	 Imomkulova O.N. Pedagogika fakultetlarida talabalar metodik-matematik tayyorgarligini oshirish ta’lim samaradorligi 
kafolatidir // “Akademik litsey va kasb-hunar kollejlarida fizika, matematika va informatika fanlarini o‘qitishni takomil­
lashtirish istiqbollari” 6-an’anaviy respublika ilmiy-amaliy konferensiyasi materiallari. 2-qism, Toshkent-2010, 99–102-
betlar. 

6.	 Imomkulova O.N. Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini innovatsion texnologiyalar asosida matematik tayyorlash 
muammolari // “Murabbiy mahorati” ilmiy-metodik, ommaviy-ma’rifiy jurnal, №1, 2020-yil. 

7.	 Imomkulova O.N. Метод проектов на уроках математики как одна из эффективных технологий развития детей // 
“Loyihalashtirish usulidan foydalangan holda o‘quvchilarning tadqiqotchilik ko‘nikmalarini shakllantirish” mavzusidagi 
Respublika ilmiy-amaliy anjumani materiallari. 16-may-2018, Toshkent. 

8.	 Imomkulova O.N. Pedagogik oliy ta’lim muassasalarida bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining matematik tayyor­
garligini takomillashtirish // Ilmiy axborotnoma jurnali, №2, 2021-yil. 

9.	 Imomkulova O.N. Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini innovatsion texnologiyalar asosida matematik tayyorlash 
muammolari // Uzluksiz ta’lim ilmiy-uslubiy jurnali, maxsus son, 2020-yil. 

10.	 Imomkulova O.N., Mardonov E.M., Ostonov K., Achilov Sh. About Some Methodical Features of the Development of 
Creative Competence in the Process of Differentiated Learning of the Course of Geometry // Solid State Technology, 
Volume 64, Issue 2, 2021.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01

13.00.02

13.00.03
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13.00.05
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10.00.00
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